
 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З 
 

16 декабря 2020 г.                                                                            № 342 

 

«Об определении Порядка взыскания 

в доход областного бюджета 

неиспользованных остатков межбюджетных  

трансфертов, полученных в форме субсидий,  

субвенций и иных межбюджетных трансфертов,  

имеющих целевое назначение» 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Минфина России от 13.04.2020 № 68н «Об утверждении 

Общих требований к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных 

остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, 

и Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из федерального бюджета», Положением о Департаменте 

финансов Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства 

Ивановской области от 22.11.2012 № 473-п,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.  Определить Порядок взыскания в доход областного бюджета 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение (прилагается).  

2. Признать утратившими силу: 

- приказ Департамента финансов Ивановской области от 12.05.2010 № 68 

«О 

Порядке взыскания в доход областного бюджета неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение»; 

 - пункт 3 приказа Департамента финансов Ивановской области от 

11.12.2012 № 230 «О внесении изменений в отдельные приказы Департамента 

финансов Ивановской области». 

 

consultantplus://offline/ref=7CAADA113F9752397730FE027192304F8477FBF8656AA268112210DFBD03139EB1D68FFDA8A898424955C1E893B7D0C4D8DA31362441t6tDM


2 

 

3.  Информационно-техническому управлению (Жеглова Е.А.) разместить 

настоящий приказ на официальном сайте Департамента финансов 

Ивановской области.  

4.  Отделу казначейского исполнения областного бюджета (Есичевой Н.С.) 

довести настоящий приказ до: 

- Управления Федерального казначейства по Ивановской области; 

- главных распорядителей средств областного бюджета; 

- муниципальных образований Ивановской области. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора Департамента финансов Ивановской области – статс-

секретаря – Голову С.В. 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ивановской области -  

директор Департамента финансов 

Ивановской области                           Л.В. Яковлева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Приложение  

к приказу Департамента финансов 

Ивановской области 

от 16.12.2020 № 342 

 

Порядок взыскания в доход областного бюджета неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных  

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 

 

1. Настоящий Порядок взыскания в доход областного бюджета 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение (далее - Порядок) (за исключением межбюджетных трансфертов, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации), 

устанавливает правила взыскания в доход областного бюджета неиспользованных 

по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков межбюджетных 

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных  из областного 

бюджета, (далее - целевые средства, неиспользованные остатки целевых средств). 

2. Формирование и обмен документами (за исключением документов, 

содержащих сведения, составляющие государственную тайну) в соответствии с 

настоящим Порядком осуществляется в форме электронных документов в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» с применением 

классификаторов, реестров и справочников, ведение которых осуществляется в 

соответствии с Положением о государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.06.2015 № 658, и с использованием усиленных квалифицированных 

электронных подписей (далее - электронная подпись) уполномоченных лиц. 

3. Неиспользованные остатки целевых средств подлежат возврату в 

областной бюджет органами местного самоуправления Ивановской области, за 

которыми в соответствии с законодательными и иными нормативными 

правовыми актами, муниципальными правовыми актами закреплены источники 

доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее - администраторы 

доходов по возврату). 

4. В случае если неиспользованные остатки целевых средств не перечислены 

в доход областного бюджета в течение установленного бюджетным 

законодательством Российской Федерации срока (далее - установленный 

законодательством срок), Департамент финансов Ивановской области (далее – 

Департамент) не позднее 30 рабочих дней со дня, следующего за днем после 

истечения установленного законодательством срока, перечисления 

неиспользованных остатков целевых средств в доход соответствующего бюджета, 

принимает решение о взыскании неиспользованных остатков целевых средств по 

форме согласно приложению к Общим требованиям к порядку взыскания в доход 

consultantplus://offline/ref=833D7219967861DAB75769EFFF01462A0DEEE8BA5F877E33C9123D4BCD81D13721090A835D251B1BEDB223256884805F62B2A3D18DE025F7QB38I
consultantplus://offline/ref=C5D4BCA46B8D941055932DC7D9BD58058B4B5939AA7013139289360A0CF04627F71B59BE0E4475AF24E33223EFD8369D13B184EBE319EE2By6H6M


4 

 

бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных 

в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных 

внебюджетных фондов, утвержденным приказом Минфина России от 13.04.2020 

№ 68н (далее – Решение). Решение подписывается электронной подписью лица, 

уполномоченного действовать от имени Департамента. 

Решения формируются Департаментом по каждому муниципальному 

образованию Ивановской области, не перечислившему неиспользованный остаток 

целевых средств в доход областного бюджета в течение установленного 

законодательством срока. 

5. Департамент в течение 2 рабочих дней с даты принятия, направляет 

принятое Решение: 

-  администратору доходов областного бюджета от возврата 

неиспользованных остатков целевых средств (далее - администратор доходов от 

возврата); 

- финансовому органу публично-правового образования, из бюджета 

которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств; 

- Управлению Федерального казначейства по Ивановской области для 

взыскания неиспользованных остатков целевых средств, указанных в Решении, с 

соответствующих администраторов доходов по возврату в соответствии с 

порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему 

Российской Федерации, устанавливаемым Министерством финансов Российской 

Федерации, на основании распоряжения о совершении казначейских платежей, 

предусматривающего возврат средств из бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, оформленного в соответствии с порядком казначейского 

обслуживания, устанавливаемым Федеральным казначейством. 

6. В случае недостаточности средств на казначейском счете бюджета, из 

которого осуществляется взыскание неиспользованного остатка целевых средств, 

взыскание осуществляется в последующие дни, исходя из сумм поступлений, 

подлежащих перечислению в данный бюджет, и сумм, привлекаемых с 

казначейских счетов данного бюджета, до полного исполнения принятого 

Решения. 

7. Возврат соответствующим администраторам доходов по возврату 

осуществляется администраторами доходов от возврата в пределах отраженных 

на их лицевых счетах администратора доходов бюджета сумм соответствующих 

доходов от возврата неиспользованных остатков целевых средств на основании 

оформленных ими Распоряжений на возврат (с указанием информации, 

позволяющей определить целевые средства, по которым производится возврат 

неиспользованных остатков):  

- сумм остатков целевых средств, излишне полученных в соответствии с 

настоящим Порядком; 

- сумм остатков целевых средств (за исключением остатков целевых 

средств, предоставленных из федерального бюджета), которые могут быть 

использованы на те же цели при подтверждении потребности в них в 

соответствии с решениями администраторов доходов от возврата, направленными 

consultantplus://offline/ref=27489318FEE4E92D29400CBEE74D1146C187841FBDB2AB0F9522D68BE04ED0F89C59486778DE0E5012F5BCC95B328B13AEF31E5B07330140x8iCJ
consultantplus://offline/ref=C5D4BCA46B8D941055932DC7D9BD58058B485F32AC7213139289360A0CF04627F71B59BE0E4475AE24E33223EFD8369D13B184EBE319EE2By6H6M


5 

 

администраторами доходов от возврата соответствующим администраторам 

доходов по возврату. 

 


